

*
Số 105-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết
Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TU, ngày 17/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (*gọi tắt là Nghị quyết Trung ương sáu*), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Trung ương sáu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Trung ương sáu nghiêm túc, hiệu quả; giúp cấp ủy, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII. Qua đó, tạo sự thống nhất về nhận thức, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong tổ chức triển khai thực hiện và tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết ra đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động.

2. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương sáu được tiến hành chu đáo, trang trọng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Cấp Đảng ủy Khối: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương sáu.

1.1. Thành phần: Các đồng chí trong Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, bí thư, phó bí thư các chi ủy, đảng ủy cơ sở; Ban Thường vụ Đoàn Khối, chuyên viên các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối (trừ các đồng chí đã dự Hội nghị trực tuyến do Trung ương tổ chức ngày 05 và 06/12/2022).

1.2. Nội dung

- Chuyên đề 1: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Chuyên đề 2: Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

- Chuyên đề 3: Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chuyên đề 4: Định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

1.3. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 27/12/2022 (sẽ có Giấy mời sau).

1.4. Địa điểm: Phòng họp số 3, Văn phòng Tỉnh ủy.

1.5. Báo cáo viên: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối quán triệt chuyên đề 1: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối quán triệt chuyên đề 2: Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối quán triệt chuyên đề 3: Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; chuyên đề 4: Định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

1.6. Chương trình Hội nghị

a. Buổi sáng 27/12/2022

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chương trình Hội nghị.

- Chuyên đề 1: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Chuyên đề 2: Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

b. Buổi chiều 27/12/2022

- Chuyên đề 3: Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chuyên đề 4: Định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Kết luận Hội nghị của Thường trực Đảng ủy Khối.

1.7. Ma-két phong Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

**HỘI NGHỊ
NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ LẦN THỨ SÁU BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG
KHOÁ XIII**

Bến Tre, ngày 27 tháng 12 năm 2022

2. Cấp cơ sở

Cấp ủy cơ sở lãnh đạo công tác học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương sáu cho cán bộ, đảng viên phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Riêng những tổ chức cơ sở đảng đã có cán bộ dự Hội nghị trực tuyến do Trung ương tổ chức ngày 05 và 06/12/2022, cấp ủy chủ động tổ chức triển khai tại cơ sở, không chờ đến khi Hội nghị cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối kết thúc.

2.1. Thành phần: Toàn thể đảng viên trong chi bộ, đảng bộ cơ sở và cán bộ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham dự (trừ các đồng chí đã dự Hội nghị trực tuyến do Trung ương tổ chức và Hội nghị cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối tổ chức).

2.2. Nội dung: Như Hội nghị cán bộ chủ chốt do Đảng ủy Khối tổ chức.

2.3. Báo cáo viên: Cấp ủy cơ sở phân công thực hiện (cần thiết có thể mời báo cáo viên Đảng ủy Khối hỗ trợ).

2.4. Thời gian: 01 ngày, *hoàn thành trong tháng 01 năm 2023.*

3. Xây dựng chương trình hành động

Sau đợt nghiên cứu, triển khai, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương sáu, Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Nghị quyết. Trong đó, tập trung xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

4. Tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể ở cơ sở tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động những nội dung cốt lõi của Nghị quyết Trung ương sáu.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương sáu phù hợp đối tượng, bằng các hình thức đa dạng, phù hợp.

- Thời gian: *Hoàn thành trong tháng 01 năm 2023.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc Nghị quyết Trung ương sáu và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động; thảo luận, xây dựng kế hoạch cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết phù hợp chức năng, nhiệm vụ, sát tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, quán triệt và gửi chương trình, kế hoạch cụ thể hoá Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*) **trước 31/01/2023**.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt; theo dõi công tác tổ chức học tập, quán triệt của các cấp ủy và tuyên truyền của Đoàn Khối; tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương sáu về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Đảng ủy Khối theo quy định.

3. Văn phòng Đảng ủy Khối dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương sáu.

4. Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Trung ương sáu trong đoàn viên, hội viên; tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội đối với kế hoạch cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết Trung ương sáu của Đảng ủy Khối và cấp uỷ cơ sở.

5. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối bổ sung vào chương trình kiểm tra, giám sát việc cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết Trung ương sáu; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện nhận thức lệch lạc, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Trung ương sáu khoá XIII. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Đảng Website,
- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Hữu Dự